
Drahí Dobronivčania,
fašiang prebieha v plnom 

prúde a Vám sa do rúk dostáva 
ďalšie vydanie Dobronivských 
novín s informáciami, ktoré sa 
udiali v našej samospráve za 
ostatný mesiac a s tými, ktoré 
nás v najbližšom období čaka-
jú. 

V príhovore by som sa 
chcel venovať tak trochu ne-
typicky, ale zato posledný krát 
téme Domu služieb, nakoľko 
táto investičná kapitola, ktorú 
sme v obci písali sa úspešne 
uzavrela. Majetok obce, ktorý 
ešte pred dvomi rokmi chátral 
a nebol využívaný sme zachrá-
nili, zrekonštruovali, dali sme 
mu nový význam, prestavali 
ho na bytový dom a od za-
čiatku februára dali ľuďom do 
užívania 8 nových bytových 
jednotiek. Novým, ale aj sta-
ronovým nájomníkom prajem 
najmä, aby sa im v nových a 
zrekonštruovaných bytoch 
dobre bývalo a aby sa tieto 
byty nestali pre nich iba akým-
si miestom, ale  aby postupom 
času ich mohli nazývať aj svo-
jím domovom.

Len pre informovanosť 
obyvateľov chcem uviesť, že 
nájomné sme nastavili tak, aby 

pokrývalo výšku splátok úve-
ru, ktorý sme si ako obec vzali 
pre financovanie rekonštruk-
cie tejto stavby. V predchádza-
júcich číslach (za posledného 
1,5 roka) Dobronivských no-
vín sme Vám podrobne pred-
stavili, ako prebiehala rekon-
štrukcia, takže tento príbeh 
ste prežívali aspoň sprostred-
kovane spolu s nami a preto je 
zbytočné sa už k tomu vracať. 
No chcem zdôrazniť, že prida-
nou hodnotou tejto investície 
bolo, že vo veľkej miere sme 
si dokázali náš majetok zveľa-
diť vlastnými silami – našim 
sociálnym podnikom Obec-
né služby Dobrá Niva, s.r.o.. 
Preto sa chcem z tohto miesta 
poďakovať všetkým zamest-
nancom Obecných služieb 
Dobrá Niva za dobre odvede-
nú kvalitnú prácu a nasadenie, 
ich riaditeľovi Mgr. Jakubovi 
Ponickému za manažovanie 
ľudí a celého procesu výstavby, 
aby bolo dielo ukončené včas 
a dané do užívania. Osobitne 
by som sa chcel poďakovať 
Danielovi Kristeľovi, ktorý z 
funkcie stavbyvedúceho s veľ-
kým nasadením odborne vie-
dol celý technologický proces, 
dbal na dodržiavanie techno-

logických postupov a celkovej 
kvality realizácie v zmysle pro-
jektu nielen u zamestnancov 
Obecných služieb, ale aj všet-
kých subdodávateľov, ktorí sa 
podieľali na realizácii. Teší ma 
aj to, že veľká časť zo subdodá-
vateľov boli tiež organizácie a 
živnostníci z našej obce, ktorí 
svoje služby pre obec ponúkli 
za nižšie ceny, ako ich ponú-
kajú štandardne a na kvalite 
odvedených prác si dali naozaj 
záležať. Kompletná realizácia 
rozvodov vody, kúrenia, vý-
stavba kotolne, vodovodnej 
prípojky, dažďovej kanalizá-
cie, splaškovej kanalizácie 
vykonávala v subdodávke 
spoločnosť Ďurimont Juraj 
Sklienka, Kompletnú elektro-
inštaláciu v celom objekte vy-
konával Martin Žiga, revízie 
elektrických zariadení zreali-
zoval Miroslav Paprčka, do-
dávku a montáž dverí a okien 
spoločnosť Franchle, s.r.o. 
Ďakujem aj všetkým ostatným 
subdodávateľom, ktorí sa po-
dieľali na realizácii tohto diela. 

Aj napriek veľkej kríze, kto-
rá tu prebieha od konca roku 
2021, môžeme skonštatovať, 
že tento projekt sa vydaril vďa-
ka úsiliu všetkých ľudí, ktorí sa 
na ňom podieľali. Je to svetlý 
príklad toho, ako by samo-
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Ceny energií – začneme 
touto témou, ktorá sa dotýka 
každého, samosprávy (aj tú 
našu) nevynímajúc. Každý 
z Vás určite zachytil v médi-
ách túto tému a aj v minu-
lých novinkách som k tomu 
napísal pár informácií. Tak-
že nadviažem na to, čo som 
písal. Keďže situáciu nikto z 
kompetentných neriešil, tak 
samosprávy cez ZMOS za-
čali podnikať protestné akcie, 
aby nielen poukázali na tento 
problém, ale aby aj donútili 
kompetentných konať.  Pr-
vou takou akciou bolo, že cca 
75% všetkých samospráv  na 
Slovensku (vrátane tej našej) 
vyplo 30.1.2023 na 30 minút 
svoje verejné osvetlenia. Boli 
názory aj u nás, aby sme vypli 
toto osvetlenie aj na dlhšie, 
resp. aby sme v rámci šetre-
nia štandardne nesvietili celú 
noc, ale len do určitej hodiny, 
tak ako aj niektoré susedné 
samosprávy.  Na túto požia-
davku rovno odpoviem, že si 
to neviem predstaviť z dôvo-
du bezpečnosti chodcov, na-
koľko v obci máme 4 svetelné 
obvody, z čoho 2 sú priamo 
pri ceste medzinárodného 
významu I/66 a v ostatných 
dvoch svetelných obvodoch 
(veľká strana) nemáme vybu-
dované popri ceste chodníky. 
Tiež otázkou bezpečnosti 
je aj ochrana majetku proti 
vandalizmu, či ochrana osôb 
a majetku proti inej trestnej 
činnosti. Takže na určitý čas, 
v rámci solidarity a jednotné-
ho postupu v rámci ZMOS, 
vieme vypnúť osvetlenie, av-
šak na dlhší čas, kvôli vyššie 
zmieneným dôvodom túto 
formu protestu, resp. šetre-
nia praktizovať nebudeme. 
Ale, aby som nepísal len ne-
gatívne správy, tak k tejto 
téme uvediem, že v pondelok 
13.2.2023 nám po našich ur-
genciách a reklamáciách pri-
šli nové platobné výmery na 
preddavkové platby, ktoré už 
korešpondujú s podpísanou 
zmluvou, kde máme garan-

tované nižšie ceny. Tie sme 
vysúťažili v roku 2022 a budú 
v platnosti až do konca roka 
2024. Potešením je, že sú niž-
šie ako sme mali preddavko-
vé platby v roku 2022. Avšak 
radovať sa veľmi nemôžme, 
pretože škola, škôlka a škol-
ská jedáleň takéto vysúťažené 
ceny nemá a kým nebude v 
platnosti vyhláška pre kom-
penzáciu týchto zvýšených 
cien energií, tak ich zrejme 
budeme musieť znášať ako 
zriaďovateľ. Nateraz nám 
ostáva dúfať, že to až tak dlho 
trvať nebude.

Chodník na ulici  8.mar-
ca – v tomto období prebeh-
ne odovzdanie do užívania 
tohto chodníka. Avšak ešte 
predtým musíme vysporia-
dať aj záväzky, ktoré máme 
voči dodávateľovi. Dielo síce 
bolo v roku 2020 vysúťažené 
a bola vysúťažená aj cena, 
avšak kým kontrolný orgán 
(PPA) ukončil štandardnú 
kontrolu verejného obstará-
vania, písal sa už júl 2022, 
kedy ceny materiálov boli 
úplne iné ako v roku 2020. 
Pri realizácii diela boli usku-
točnené oproti projektovému 
výkazu aj práce naviac, ktoré 
musíme doplatiť a zase, nie-
ktoré práce a materiály, ktoré 
boli obsahom výkazu-výmer, 
sa neuskutočnili, čiže došlo k 
šetreniu. Medzi tie, ktoré boli 
uskutočnené naviac, patrili 
odstránenie hrubšej vrstvy 
betónu ako predpokladal 
projekt (to sa zistilo až pri 
samotnej realizácii, kedy na 
niektorých miestach bola vrs-
tva betónu aj o hrúbke 25 cm 
a viac...) a na to zase musela 
byť navezená hrubšia vrstva 
lôžka z kameniva, naviac 
oproti projektu bolo aj osa-
denie vnútorného obrubníka 
a k nemu betonáž po celej 
dĺžke chodníka. Betonáž a 
prispôsobenie sa vstupom do 
jednotlivých nehnuteľností, 
geotextília, väčšie asfaltova-
nie a väčší presun hmôt. Ne-
zrealizované bolo najmä to, 

že projektovaná plocha chod-
níka je väčšia oproti tej, čo 
bola skutočne zrealizovaná 
a zameraná. Vzniklo to tým, 
že pôvodný projekt kopíroval 
tvar pôvodného chodníka, 
ktorý nebol rovnako široký. 
Nový zrealizovaný chodník 
má všade rovnakú šírku. Cel-
kové investičné náklady na 
chodník teda predstavujú 82 
tisíc EUR.  

Dotácia z MAS – pote-
šujúcou informáciou je to, že 
do konca roka môžeme rátať 
s financiami z dotácie z  MAS 
v hodnote 46.450 EUR, ktoré 
sú určené pre našu obec. Fi-
nancie plánujeme prioritne 
použiť na odstránenie hava-
rijného stavu prepadnutého 
mosta na ul. E. M. Šoltésovej, 
ktorý sme mali doteraz evido-
vaný v rozpočte z vlastných 
zdrojov – z rezervného fondu.

Referendum – 21.1.2023 
sa uskutočnilo referendum, 
ohľadom možnosti úpravy 
ústavného zákona k skráte-
niu volebného obdobia vlády. 
Celkovo sa ho v našej obci 
zúčastnilo 528 oprávnených 
voličov, čo je 34,48 % účasť, 
odpoveď áno zakrúžkovalo 
516 voličov a odpoveď nie 4 
voliči, 8 hlasov bolo neplat-
ných. Napriek vyburcovanej 
atmosfére, ktorá vládla pred 
referendom, ale aj po ňom, 
chcem sa poďakovať všet-
kým, ktorí sa ho zúčastnili a 
za jeho pokojný priebeh. Tiež 
sa chcem poďakovať všetkým 
členom okrskovej a miestnej 
volebnej komisie za ich prá-
cu.

Zimná údržba ciest a 
chodníkov - Zima sa už síce 
pomaly končí, no aj tak stále 
nepovedala svoje posledné 
slovo. Kedykoľvek sa poča-
sie môže zmeniť a okrem 
nízkych teplôt môžeme ešte 
očakávať aj úhrn snehových 
zrážok. Preto opätovne mu-
síme opakovať výzvu, aby 
ste svoje autá neparkovali na 
okrajoch ciest a chodníkoch, 
čím znemožňujete prácu 
našim zamestnancom a ko-
munálnej technike pri zimnej 

údržbe. Parkujte prosím autá 
vo svojich dvoroch a na par-
koviskách, resp. aj na priedo-
mí, ale aby ste nezasahovali 
autom do chodníka, či cesty. 
Budeme sa opäť opakovať, 
ale platí to najmä pre ulice 8. 
marca, Školská, Neresnická, 
Slobody. Začiatkom mesiaca 
sme museli odhŕňať, posýpať 
cesty a chodníky a odstavené 
autá na chodníkoch (najmä 
na ulici 8. marca)  prekážali 
našim zamestnancom a ko-
munálnej technike pri ich 
činnosti pre výkon zimnej 
údržby. Nehovoriac, že ta-
kéto odstavené vozidlá sú aj 
prekážkou v plynulosti cest-
nej premávky a sú aj príči-
nou kolíznych situácií. Preto 
opätovne vyzývam majiteľov 
týchto vozidiel, aby vozidlá 
parkovali vo dvoroch resp. 
na miestach na to určených a 
nie na chodníkoch a cestách, 
kde sú obmedzením pre os-
tatných účastníkov cestnej 
premávky. Rovnako opaku-
jem výzvu, aby ste v tomto 
období dbali na zvýšenú opa-
trnosť pri pohybe na chodní-
koch a cestách, nakoľko hrozí 
zvýšené riziko úrazu pri po-
šmyknutí na zľadovatenom 
povrchu. V prípade snehovej 
kalamity alebo poľadovice, 
nie je v našich silách, aby sme 
ihneď previedli zimnú údržbu 
na všetkých miestach. Ak 
nastane takáto situácia, naši 
pracovníci sú určite nasadení 
v teréne, avšak nedá sa usku-
točniť, aby boli ihneď všade. 
Preto Vás prosíme nielen o 
zvýšenú pozornosť pri pohy-
be v takomto teréne , ale aj o 
trpezlivosť a ohľaduplnosť. 

Kultúrne a spoločenské 
podujatia – teší nás, že kul-
túrno-spoločenské dianie 
v obci pomaly ožíva, čoho 
dôkazom boli aj akcie, ktoré 
sa uskutočnili v posledných 
týždňoch, ale aj tie, čo nás 
čakajú v nasledujúcom ob-
dobí.  Najskôr to bol kresťan-
ský ples, ktorý sa tešil hojnej 
účasti (vyše 140 účastníkov) 
už po 19-ty krát. 

O dva týždne po ňom, 4. 
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OČAMI STAROSTU

správy mali efektívne využí-
vať potenciál vlastných ľudí a 
efektívne nakladať so svojim 
majetkom a v tomto je naša 
Obec Dobrá Niva vnímaná 

ako vzor aj pre ostatné samo-
správy. Táto investičná aktivi-
ta sa ukončila, no čakajú nás 
už od jari ďalšie výzvy. Ne-
budú síce také rozsiahle, ako 

táto posledná (Dom služieb), 
ale budú tiež technologicky 
náročné. Všetci však veríme 
tomu, že ich úspešne a v dob-
rej kvalite zdoláme a zabez-

pečíme rozvoj infraštruktúry 
v našej obci.

Ing. Milan Jakubík
starosta obce



2. 2023 sa uskutočnila po 3 
rokoch pandemickej prestáv-
ky aj tradičná fašiangová ak-
cia, typická najmä pre dediny 
– obecná zabíjačka.  Veľmi 
chutné zabíjačkové špeciali-
ty, akými boli zabíjačková ka-
pustnica, klobásy, jaternice, 
škvarky a papriková slanina 
malo záujem ochutnať cca 
280 účastníkov + pozvaní 
hostia a usporiadatelia. Ak-
cia sa uskutočnila v kultúrnej 
pamiatke „Dom u Lukáčov“, 

kde fašiangovú atmosféru 
nedodávalo len miesto, ale aj 
čerstvý sneh a zubaté slnko, 
ktoré svietilo počas celého 
dňa. Veľká škoda, že to slnko 
len svietilo, ale nehrialo a ešte 
k tomu aj fúkal silný vietor a 
ten zrejme odvial a odradil aj 
iných, ktorí by mali záujem 
o toto podujatie. Ale aj tak 
ďakujeme všetkým, ktorí pri-

šli a zúčastnili sa tejto akcie. 
Samozrejme, poďakovanie 
patrí najmä všetkým, ktorí 
sa pričinili o toto podujatie. V 
prvom rade sa chcem poďa-
kovať poslancom, ktorí prišli 
a aj ako sa hovorí, priložili 
ruku k dielu a to nielen počas 
soboty, ale aj počas týždňa, 
kedy prebiehali prípravy a vy-
rábali sa výrobky. Poďakovať 
chcem riaditeľovi Obecných 
lesov Dobrá Niva, s.r.o. za 
zabezpečenie a dovoz tých 

najdôležitejších surovín pre 
zabíjačku (prasiat z domáce-
ho chovu), ako aj za poskyt-
nutie priestorov pre rozrábku 
a výrobu výrobkov. Ďakujem 
aj hlavnému mäsiarskemu 
majstrovi Peťovi Frankovi, 
ktorý  mal pod patronátom 
celú činnosť výroby týchto vý-
robkov. Samozrejme, nemô-
žem zabudnúť poďakovať za 

prácu všetkým zamestnan-
com obce za celú organizáciu 
a technické zabezpečenie, 
riaditeľke ZŠ s MŠ a zamest-
nancom v školskej jedálni za 
pomoc pri pečení jaterníc a 
klobás, ako aj ostatným dob-
rovoľníkom, ktorí neodmietli 
naše požiadanie o pomoc 
pri realizácii tejto akcie (za-
mestnancom Obecných lesov 
Dobrá Niva, s.r.o. , Obecných 
služieb Dobrá Niva, s.r.o., 
Dobronivského spolku LZA, 

ŠPORTKLUBU DOBRÁ 
NIVA a iným...). Verím, že 
takáto výborná spolupráca 
bude prebiehať aj pri iných 
akciách a pri iných príležitos-
tiach.

V piatok 10.2.2023 sa pri 
príležitosti 30-teho výročia 
vzniku Slovenskej republiky 
v Kultúrnom dome v Pliešov-
ciach konala nahrávka relácie 

RTVS Rádia Regina Stred 
„Zahrajte mi túto“, v ktorej 
sme v dvojhodinovom pásme 
mohli vidieť a počuť krásne 
pásmo ľudových piesní a ľu-
dového rozprávania z nášho 
regiónu v podaní domácej 
folklórnej skupiny Rozmarín, 
FsK Podzámočan, ale najmä 
našej FsK Dobrona. Vystú-
penia účinkujúcich, najmä 
FsK Dobrona zanechali u 
všetkých divákov vysoký 
umelecký dojem a aj úsmev 
na perách. Ten úsmev ešte 
umocnilo vystúpenie Anky 
Noskovičovej s humornými 
príbehmi z fašiangov. Ďaku-
jeme Vám za krásnu repre-
zentáciu našich ľudových tra-
dícií a šírenia dobrého mena 
našej obce. Sme na Vás hrdí.

Dňa 20. 2. 2023 sa  v sále 
kultúrneho domu uskutočnil 
detský karneval, ktorý orga-
nizovala naša ZŠ s MŠ J. S. 
Neresnického v Dobrej Nive. 

Aby som nezostal len pri 
minulosti, tak spomeniem aj 
budúce podujatia. 8.3.2023 
si Vás všetkých týmto do-
voľujem pozvať na oslavy 
oslobodenia obce Dobrá 
Niva, ktoré sa budú konať s 
nasledujúcim programom: 
16:30 – zasadnutie členov 
MO SZPB v Dobrej Nive (v 
zasadacej miestnosti OcÚ 
v Dobrej Nive; 17:40 – piet-
ny akt kladenia vencov, 
krátky program, príhovor 
starostu; 18:00 – divadelné 
predstavenie ochotníckeho 
divadla Zelienka s divadel-
nou komédiou „Detvianska 
nátura“. Tešíme sa na Vašu 
účasť a srdečne Vás pozýva-
me.

Ing. Milan Jakubík
starosta obce
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Polrok máme už za 
sebou...

Polovicu školského roka 
2022/2023 majú žiaci ZŠ 
s MŠ Juraja Slávika Neres-
nického úspešne za sebou. 
V utorok 31. januára dostali 
výpisy polročných vysvedče-
ní a komplexné zhodnotenie 
výchovno-vzdelávacieho 
procesu urobila riaditeľka 

školy Kvetoslava Babiaková 
na chodbe školy. Zhodnotila 
dochádzku, správanie i učeb-
né výsledky žiakov. Viacerým  
žiakom okrem výborného vy-
svedčenia bola udelená aj po-
chvala, ale boli aj takí, ktorým 
sa „ušlo“ aj pokarhanie.

 V druhej časti  hodno-
tenia polročných výsledkov 
sa hodnotili súťaže, ktoré sa 
uskutočnili v 1. polroku. Na 

ŠKOLA
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Návšteva útulku
V novembri 2022 orga-

nizovalo ŠKD, CVČ Slávik a 
ŽP akciu s názvom „Dajme 
veciam druhú šancu“. Bola 
to detská burza, na ktorej 
žiaci predávali hračky, knihy, 
drobnosti, ktoré už nepotre-
bujú, ale ktoré mohli urobiť 
radosť iným. Zapojili sa žiaci 
prvého i druhého stupňa. Fi-
nančný príspevok, ktorý sa na 
akcii vyzbieral, bol určený na 
pomoc zvieratám. Celkovo sa 
vyzbieralo 120 euro. Oslovili 
sme zvierací útulok vo Zvole-
ne. A oni sa samozrejme po-
tešili ponúkanej pomoci.

V piatok, 27. januára 
2023, preto skupina žiakov v 
sprievode svojich dvoch uči-
teliek smerovala do Zvolena, 

aby dar odovzdala. Namiesto 
peňazí sme odovzdali nakú-
pené granule pre psíkov, tep-
lé deky, niektoré deti doniesli 
aj piškóty. A samozrejme sme 

si pozreli aj psíkov. Žiaci boli 
zvedaví, ako to v útulku cho-
dí. Aké sú pravidlá venčenia. 
Aký život žijú psíky v útulku.

Nuž, pohľad to bol veru 
smutný. Psíky v klietkach. 
Psíky, ktoré skákali od rados-
ti, že sme tam. Že sa im niekto 
prihovára láskavým hlasom. 
A hlavne psíky, ktoré na nás 
upierali pohľad plný nádeje. 
Toto miesto by mali navštíviť 
tí, ktorí vyhodia alebo opus-
tia svoje zvieratá. Na týchto 
miestach si hľadajme nových 
priateľov.

V očiach našich žiakov 
som videla spolucítenie s 
psíkmi, smútok, ba i slzu. 
Návšteva a pocity, ktoré sme 
tam prežili, budú ešte dlho 
rezonovať v našich spomien-
kach. 

Mgr. Miriam Kružliaková
koordinátor ŽP

Človek sa učí celý život
Táto známa veta sa nám 

potvrdila 15. februára, keď 
KD a SZTP usporiadali ak-
ciu „Batikovanie na hod-
váb“. Počet záujemcov milo 
prekvapil, dokonca prišli aj 
rodičia s deťmi. Pani Mgr. 
Alexandra Kossarova, z Pod-
polianskeho osvetového stre-
diska vo Zvolene, sa podujala 
naučiť nás spomínanú tech-
niku. Zaujímavo podanú teo-
retickú časť vystriedala prak-

tická ukážka. A hneď potom 
si zúčastnení sami vytvorili 
zaujímavé a kreatívne šatky 
menšie, väčšie, alebo šály. S 
napätím sme očakávali vý-
sledný efekt, ale môžem po-
tvrdiť, že všetky boli krásne a 
hlavne originálne. Kto chcel, 
si teda z akcie odniesol kon-
krétny „zážitok“, alebo ná-
vod, ako si ho vyrobiť. 

A. Badinková,
 predsedníčka KD

OBECNÉ SPOLKY

ROZPRÁVANIE
Fašangové rozprávanie 

Anky Noskovičovej 
tak po „dobroňivski“.

Všetci ľuďia sa radujú v 
fašangovém čase, jedňi pijú, 
druhí jeďia za stolom klbáse. 
Víno pijú, pivo pijú i páľenô 
popíjajú a potom sa oňi veru 
aj do tanca dajú. Čo je aká sta-
rá baba vyschlá ako trieska, aj 
tak ona ešťe rada poskočí si 
ňeska.

Fašange... v ďeďine už ľu-
dia na ňe veru túžobňe čakaľi. 
Ľebo v advenťe sa veseľiť ňe-
mohlo, aňi svadbi ňebívaľi, 
ešťežečooo! No a v pôsťe to 
bolo ešťe prísňejšô. Ľuďia za 
to veru veďeľi poriadok. Ťeraz 
mlaďím je jedno, či je advent 
, či je pôst, na ďiskoťékach 
vyskacujú aj na Veľký piatok, 
jáj svet už ňemá móresu, a 
potom sa čudujeme, že nás 
kvária kaďejakie pohromi. 

Voľakoďi ľuďia ňeboľi vzďe-
laňí a múdri, ňemaľi teľko 
ťích ťitulou, aľe za to veďeľi 
poriadok aj v tomto. Keď sa 
malo veseľiť, tak sa veseľilo, a 
keď sa ňemalo veseľiť, tak sa 
ňeveseľilo. Kažďí čo mav ľen 
keľko ťeľko chochmesu to po-
chopiv. A preto po advenťe sa 
už ľen tak čakalo na ťieto fa-
šangovie časi. Ľebo to si ľuďia 
mohľi vihoďiť z kopítka. Star-
ší ťí si fašange robiľi doma.  
Ako ďieťa si pametám  kaž-
ďičký rok si naši zo susedov-

cama robiľi fašange doma. 
To aj šiesťi susedovci sa zišľi a 
kažďí rok sa v druhom dome 
schádzaľi. Napražila sa fa-
šangová kapusta s klbásov, 
pampúche sa napražiľi, joooj 
takie samí múčkaví cukor, len 
sa tak beľeľi a mekie ako pena. 
Páľenka sa pila ľen domáca. A 
baviľi sa po svojom aj do pov-
noci, aľe pri poriadku, ňikto 
sa ňedochmeľiv aňi ňerobiv 
dáke sprosnosťi. Ľebo takího-
to trezváka bi už o rok ňevo-
laľi. A to bi bov pre doťičňího 

1. stupni  sa 18 žiakov 3. a 4. 
ročníka zapojilo do celoslo-
venskej súťaže „Všetkoved-
ko“. Osem z nich sa zaradilo 
medzi 30% najmúdrejších 
žiakov na Slovensku a získali 
titul „Všetkovedko“.  Všet-
kým zúčastneným žiakom p. 
učiteľka Ďuríková odovzdala 
diplomy a krásne ceny, ktoré 

ich potešili. Uskutočnila sa 
aj fotografická súťaž žiakov 
navštevujúcich fotografický 
krúžok  Umeleckej fotogra-
fie, ktorý pracuje v rámci 
CVČ.  Vedie ho p. Vigodová. 
Zamestnanci školy mali mož-
nosť hlasovať za najkrajšie 
fotografie , a tak sa rozhodlo 
o víťazoch. Na 1. mieste sa 

umiestnila Sofia Ramšíková, 
na druhom mieste Anabela 
Melichová a na 3. mieste Ja-
kub Sedmák. Odmenení boli  
tiež diplomom a vecnými ce-
nami.

Aj Žiacky parlament pod 
vedením p. učiteľky Kružlia-
kovej  v prvom polroku  aktív-
ne pracoval  a jednou z aktivít, 

ktorou prispievajú ku skrášle-
niu svojej školy, je aj „Súťaž o 
najčistejšiu triedu“  a najlep-
ších nástenkárov. Na fotogra-
fii sú ocenené tri najšikovnej-
šie nástenkárky  - Margaréta 
Kilíková, Dominika Kyseľová 
a Monika Šaraková.

Ján Slosiarik
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veľmo veľkí trest.  Občas nás 
ďeťi  viháňali von za dvere, 
keď kceľi povedať dačo šťipľa-
vô, ale mi sme aj tak načúvaľi 
a rehňili sa na tom.  Poznala 
som takího veseľího človeka, 
to vám boľi takí huncúťisko, 
ťín bolo vžďicki s kopca. Oňi 
prišľi cez fašange aj tri rázy 
do dňa k nám, ňieže bi nás tak 
raďi boľi viďeľi, ale starká im 
zakažďín naľiaľi do skľienky 
dákej lavórovici, náš tata po-
vedaľi, že bi si v takej páľenki 
aňi ľen nohe neumiľi, ale oňi 
vipiľi aj šalvástor. Hňeď ako sa 
pokloňili, tak sa pridaľi: „miľí 
moji, fašange sá ...hm, hm, 
hm (milujme sa), aľe oňi to 
tak inak povedaľi, aľe to slovo  
tu ňepatrí.  Kažďí sa najedov 

do sítosťi, napiv, ňikto veru 
ňebov aňi lačňí aňi smedňí. 
Jááj ňeská je to už ťažkô robiť 
takúto fašangovú hosťinu. 
Skoro kažďí drží dáku ďietu, 
meso nejeďia, cukrovinke 
len bez cukru, chľeba ľen bez 
drožďia..... No ževraj zdraví 
životňí šťíl sa tomu vraví. No 
veľmo sa to ňeprejavuje, ľebo 
keď sa pozrieťe dochtorom do 
čakárňi, plňie zicle ťích zdra-
votňích šťílov. No aľe ako sa 
hovorí, komu hus, komu pra-
sa , komu pečená klbása. Aľe 
starí ľuďia dobre vravievaľi, 
kto sa dobre naje, je spokojňí 
a šecke chorobe sa aj s toho, 
že sa ľuďia už neveďia z ňičo-
ho radovať, ľebo veselá miseľ, 
to je pov zdravia.  Jáááj veru 

veru možno je to ťím, že som 
bola mladá, tak sa mi zdalo, 
že tú fašangovú radosť a ve-
selosť bolo cíťiť  aj v povetrí. 
Mlaďí sa zabávaľi na muziki 
v krčme, mláďenci choďiľi 
po ďeďine, tancovaľi popod 
paľičke, ľuďia im na ňe kvač-
kaľi klbási, slaňinu,  cigáň 
choďiv vihrávať, Jano Bar-
toš sa písav, ale šeci ho volaľi 
Jano Cvalko, aľe inak poriad-
ňi človek to bov, na drustve 
vám robiv. No Pagaňíňi to 
veru ňebov, aľe raz do roka sa 
to jeho fidľikaňie dalo vidržať. 
Nuž veru hodzako sa dalo 
zabaviť cez ťento fašangoví 
čas. Tak ván poviem, ja bi 
som si aj ťeraz ešťe zaskočila 
v tanci, ľen mám dve veľkie 

prekážke, ľavú a pravú nohu, 
ja som už dotancovala. Jááj 
veru skoľančavená som už. 
Aľe vi čo máťe zdravie nohe, 
nože si ešťe zaskáčťe, zabavťe 
sa, rozveseľťe svoju miseľ, aby 
sťe prišľi na inakšie myšľien-
ke. Viužiťe ešte ťieto dňi čo 
ostávajú do konca fašangov. 
No ak vás taňec ňebaví, tak sa 
zabavťe inak, zaspievajťe si, 
najecťe sa, aj si vipiťe, aľe šec-
ko z mierou, pod spôsobom, 
pri poriadku.  Abi vás ľuďia 
ňeobhováraľi, že ste hodzakí, 
veď vieťe, ako to na ďeďine 
choďí... Nuž napokôn ľen 
ťeľko, bucťe zdraví a s Pánom 
Bohom ostávajťe.

Anka Noskovičová

Ako sme nepostavili 
kultúrny dom

Stavebná komisia obce 
Dobrá Niva zvolala na 26. 
marca 1936 obhliadku sta-
vebného pozemku, na kto-
rom mienila obec postaviť 
kultúrny dom. Obhliadky 
sa zúčastnili: stavebná ko-
misia skladajúca sa z týchto 
členov: Juraj Fekeš, staros-
ta; Augustín Mečiar, obecný 
notár; Štefan Šimko, murár 
a Štefan Paulovič. Susedia: 
majitelia domov - Ján Šťupic-
ký, Ján Kapustík, Ján Paulí-
ny Sojkovie a Ján Koštialik 
a nájomníci bývajúci v ma-
lostranskej krčme - Štefan 
Selecký (obuvník) a Ján Ško-
da. Miestna stavebná komi-
sia uznala stavebný pozemok 
parcelné č. 272 a 273,  ktorý 
je v majetku obce, za vhodný 
pre stavbu kultúrneho domu. 
Prítomní majitelia domov 
namietali, že v prípade po-
stavenia kultúrneho domu 
podľa predložených plánov a 
vymeraného stavebného po-
zemku, by nemali vyhovujúci 
vjazd do svojich hospodár-
skych dvorov a preto sú proti 
stavbe a zápisnicu odmietli 
podpísať.

Stredoslovenské noviny, 
vychádzajúce vo Zvolene, 
uverejnili dňa 27. marca 1936 
súbeh na novostavbu prí-
zemného kultúrneho domu 
v Dobrej Nive, podľa plánu 

a rozpočtu vypracovaného  
staviteľom M. Gazdíkom zo 
Zvolena. Túto súťaž vypísa-
la Obecná rada obce Dobrá 
Niva. Podľa 4. bodu bolo nut-
né podať požadované rozpoč-
ty najneskoršie do 15. apríla 
1936. Výsledky tohto súbehu 
sa v archíve nenachádzajú.

Obecné zastupiteľstvo 
svojím uznesením zo dňa 
18. apríla 1936 č. 16/1936 
schválilo stavbu kultúrneho 
domu a obecná rada úctivo 
požiadala Okresný úrad vo 

Zvolene o miestne konanie 
pre udelenie stavebného po-
volenia.

Notariát obce Dobrá Niva 
vypracoval dňa 7. mája 1936 
„Technickú zprávu o stave-
ništi“. Z jej bodu č.28 sa do-
zvedáme, že mzdy robotníkov 
za hodinu sú: nádenník 1,80 
Kč, murár 2,50 Kč, tesár 2,50 
Kč. Podľa bodu č. 35 sa cena 
pozemku odhaduje na 20 Kč/
štv. siahu ( jedna štvorcová 
siaha je 3,59 m2). Stavenisko 
je v správe vyhodnotené ako 
celkom vhodné.

Okresný úrad uskutočnil 

18. mája 1936 prehliadku 
miesta pre udelenie staveb-
ného povolenia. Konanie ne-
bolo úspešné pre nasledujúce 
dôvody: 1. Obec nemá situač-
ný plán pozemku, na ktorom 
sa má budova postaviť. 2. Ne-
jestvuje uznesenie obecného 
zastupiteľstva, ktorým bola 
stanovená regulačná čiara. 
Obecné zastupiteľstvo sa 
musí vyjadriť, či bočný prie-
chod okolo plánovanej  budo-
vy sa bude považovať za novú 
ulicu  alebo nie.

Obecné zastupiteľstvo 
dňa 1. októbra 1936 na mi-

HISTORICKÉ OKIENKO
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moriadnom zasadnutí ro-
kovalo o zadaní projektu a 
dozoru stavby kultúrneho 
domu. Rokovania sa zúčast-
nilo 20 členov obecného za-

stupiteľstva. Na zasadnutí 
bol osobne prítomný Ing. 
Gustáv Štadrucker zo Zvo-
lena, ktorý vypracoval návrh 
na stavbu kultúrneho domu. 
Tento návrh uznala obecná 
rada, finančná, ako aj staveb-
ná komisia, za uspokojivý. 
Obecné zastupiteľstvo, po 
prerokovaní a objasnení ná-
vrhu samým projektantom, 
uznesením č.34/1936 prijalo 
jeho návrh a poverilo ho vy-
pracovaním plánov na stavbu 
kultúrneho domu a dozorom 
nad touto stavbou. Obecné 
zastupiteľstvo nariadilo obec-
nej rade podniknúť potrebné 
opatrenia, aby sa so stavbou 
mohlo začať ešte v roku 1936.

Dňa 3. októbra 1936 
obecné predstavenstvo a 
členovia obecnej stavebnej 
komisie na stavebnej parcele 
vyznačili polohu budúceho 
kultúrneho domu. Dotknutí 
susedia požadovali, aby no-
vovzniknutá ulica mala šírku 
najmenej 8 metrov.

Rada obce požiadala  dňa 
7. októbra 1936 Okresný 
úrad vo Zvolene o vydanie 
stavebného povolenia na 
stavbu  kultúrneho domu 
v Dobrej Nive na parcele č. 
272 a 273. Stavebné náklady 
sa odhadovali asi na 150 000 
Kč.

Okresný úrad, v zmysle § 
11. stavebného štatútu býva-
lej Zvolenskej župy, stanovil 
termín miestneho pojedná-
vania pre vydanie stavebné-
ho povolenia na 12. októbra 

1936. Podľa spísanej zápis-
nice, zastavaná plocha bude 
mať rozmery  29,50 x 16,50 
m. Hlavný vchod do budovy 
je vo vzdialenosti asi 14m od 

osi krajinskej hradskej Háj-
niky- Krupina- Nemce. Obec 
nemá regulačný plán, preto 
komisia stanovila, že čelný 
múr bude približne rovno-
bežný s osou hradskej. Komi-
sia podmienila vydanie sta-
vebného povolenia splnením 
devätnástych podmienok 
uvedených v zápisnici.

V pokonaní uzavretom 
dňa 16. októbra 1936  me-
dzi obcou Dobrá Niva s Já-
nom Kapustíkom a Jánom 
Paulínym Sojkovie sa obec 
zaviazala, že zabezpečí vjazd 
do ich domov v šírke 8 m a 
občania nikdy nebudú mať 
námietky voči stavbe kultúr-
neho domu.

Okresná stavebná ko-
misia svojím výmerom č. 
16809/1936 zo dňa 26. ok-
tóbra 1936 povolila obci stav-
bu kultúrneho domu podľa 
príslušných predpisov uvede-
ných vo výmere. K stavebné-
mu povoleniu nie je priložený 
projekt vypracovaný archi-
tektom Gazdíkom (pôdorys 
15,05 x 18,05 m), ale projekt 
od architekta Raževského 
(pôdorys  29,50 x 16,50 m). 
Na prízemí sa nachádza sála 
rozmerov 14,7 x 10 m a javis-
ko 6,3 x 4,5 m, obchod s mä-
som, izba, kuchyňa, kúpeľňa, 
špajza, čitáreň, hosťovská 
izba, výčap, chodba a WC. V 
suteréne sú: sklad na rekvi-
zity, šatňa, ľadovňa, sklad na 
mäso, dreváreň, práčovňa, 
sklad na potraviny, sklad na 
pivo a víno. V podkroví sú 

manzardy.
Obecná rada na svojom 

rokovaní dňa 2. novembra 
1936 otvárala ponuky zasla-

né do užšej súťaže na stavbu 
kultúrneho domu. Po dlhšej 
debate sa rozhodli zadať mu-
rárske práce murárskemu 
majstrovi Júliusovi Viesnero-
vi zo Zvolen za 122 000 Kč a 
železobetonárske práce za 19 
000 Kč. Tesárske práce firme 
Anton Majer zo Zvolena za 
30 000 Kč. Ostatné práce sa 
vyriešia na jar v roku 1937. 

Obec Dobrá Niva požia-
dala Ministerstvo sociálnej  
starostlivosti v Prahe o štát-
ny príspevok pre robotníkov 
zamestnaných na núdzovej 
práci pri stavbe kultúrneho 
domu v Dobrej Nive. Pred 
stavbou kultúrneho domu 
bolo treba zbúrať nepotrebné 
budovy na mieste budúceho 
staveniska. Ministerstvo obci 
vyhovelo a svojimi povoľo-
vacími výnosmi súhlasilo s 
poskytnutím čiastky 20 000 
Kč, vo výške 7 Kč za 8 odpra-
covaných hodín denne pre 
40 nezamestnaných osôb. 
Robotník za osem hodinovú 
prácu dostával dennú mzdu 
14 Kč, z čoho obec platila tak 
isto 7 Kč. Okrem toho dostá-
vali nezamestnaní robotníci 
príspevok zo štátnej stravo-
vacej akcie.

Ministerstvo sociálnej 
starostlivosti v Prahe požia-
dalo Okresný úrad vo Zvole-
ne o preskúmanie mzdových 
listín obce Dobrá Niva za 
obdobie od 29. septembra do 
20. novembra 1936 a od 23. 
novembra do 24. decembra 
1936. Ministerstvo v prílohe 

vrátilo uvedené mzdové lis-
ty ako nedôveryhodné, lebo 
príjem mzdy je skoro za všet-
kých robotníkov potvrdený 
rovnakým rukopisom. Minis-

terstvo požadovalo, aby bolo 
vyšetrené, či robotníci uvede-
ní na mzdových listinách sku-
točne pracovali, mzdu riadne 
dostali a jej prijatie skutočne 
vlastnoručne podpísali. Štát-
ny príspevok nemôže byť 
priznaný, ak nebude príjem 
mzdy vierohodne dokáza-
ný. Ministerstvo požadovalo 
okresný úrad o predloženie 
podrobnej správy. 

Okresný účtovník, ako 
zástupca okresného úra-
du, kontroloval dňa 5. mája 
1937 na Notárskom úrade v 
Dobrej Nive nedôveryhodné 
mzdové listy. Zástupca okres-
ného úradu si predvolal sved-
kov a zaznamenal ich sve-
dectvá. Juraj Fekeš starosta 
obce dal pokyn kancelárskej 
sile Jánovi Kajanovi, aby na 
základe starších mzdových 
listov vyhotovil nové mzdové 
listy a do nich zapísal osoby, 
ktoré na stavbe nepracovali 
a ani im žiadna mzda nebo-
la vyplatená a preto ich ani 
vlastnoručne nepodpisovali.

Týmto svojím konaním 
sa starosta chcel postarať o 
získanie peňazí na stavbu 
kultúrneho domu, kde podľa 
rozpočtu dosiahnu nákla-
dy 240 000 Kč a obec má na 
tento účet k dispozícií len 140 
000  Kč. Obecný zriadenec 
dostal od Jána Kajana listiny, 
aby ich dal podpísať uvede-
ným robotníkom. Zriadenec 
nedal listiny podpisovať me-
novaným robotníkom, ale ich 
podpísal sám spolu so svoji-
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ŠTATISTIKA
Štatistika obyvateľstva v obci Dobrá Niva:
Január 2023
Prihlásení na trvalý pobyt: 6     Odhlásení z trvalého pobytu: 6
Počet narodených detí: 1     Počet zomretých: 2
Počet sobášov: 0      Počet obyvateľov k 31.01. 2023: 1838

mi deťmi. Ján Kajan, obecná 
výpomocná sila v notárskej 
kancelárií, sa priznáva k vy-
hotoveniu nových mzdových 
listov na príkaz starostu. Keď 
mu obecný zriadenec vrátil 
mzdové listy, tak neskúmal 
pravosť podpisov, ale len to 
či sú všade podpísané a odo-
vzdal ich starostovi. Ferdi-
nand Štuller vedúci notárstva 
v Dobrej Nive uviedol do zá-
pisnice, že prípravné práce 
na stavbu kultúrneho domu v 
Dobrej Nive sa začali začiat-
kom augusta 1936. Robotní-
ci sa pustili do lámania kame-
ňa, planírovania stavebného 
pozemku a búrania nepo-
trebných maštalí stojacich 
vedľa stavebného pozemku. 
Nový notár Ferdinand Štul-
ler, ktorý prevzal notársky 
úrad 7. augusta 1936, s 
množstvom rôznych nevyba-
vených spisov, sa vyhováral, 
že pre  nával práce nestihol 
skúmať správnosť podpisov 
na mzdových listoch. Vedel, 
že robotníci na stavbe nepra-
covali a ani mzdu nedostali a 
napriek tomu poslal mzdové 
listy na ministerstvo. Chcel 
obci pomôcť, aby stavebné 
náklady mohla zaplatiť a prá-
ce uvedené na mzdových lis-
toch sa musia aj tak vykonať. 
Svoj postup považuje síce za 
nesprávny, ale vzhľadom na 
to, že konal v prospech obce 
za odôvodnený.

Za Okresný úrad vo Zvo-
lene podáva okresný náčelník 
dňa 20. mája 1937 Štátne-
mu zastupiteľstvu v Banskej 
Bystrici zápisnicu o vypočutí 
svedkov. Podľa nálezu okres-
ného účtovníka bola obci po-
ukázaná suma 10 920 Kč a z 
nej bolo pre robotníkov vy-
platené 6 220 Kč a zostatok je 
uložený v obecnej pokladni. 
Z uvedeného vysvitá, že obec 
sa presne neriadila podľa prí-
slušných smerníc vydaných 

ministerstvom, ale nemožno 
pri tom vôbec tvrdiť, že by jej 
funkcionári peniaze sprene-
verili, lebo sú uložené v 
obecnej pokladni a sú riadne 
zaevidované v pokladničnej 
knihe.

V archíve sa nenachádza 
dokument o tom, ako úrady 
tento prípad so štátnym prí-
spevkom ukončili.

Autorizovaný staviteľ ar-
chitekt Bohuslav Mandys zo 
Zvolena, podal protest proti 
zadaniu stavby kultúrneho 
domu na Okresný úrad vo 
Zvolene. Žiada zrušenie súťa-
že, lebo bola zverejnená len v 
Úradných listoch a jej zverej-
nenie ušlo pozornosti mno-
hým oprávneným firmám a 
preto po uplynutí termínu 
nedostala obec žiadnu ponu-
ku. Po tomto neuspokojivom 
výsledku vypísala obec užšiu 
súťaž a to priamou výzvou 
okolitých firiem a medzi nimi 
aj Bohuslava Mandysa. Pod-
mienky súťaže mu neboli včas 
zaslané a preto si ich v Dobrej 
Nive musel vyzdvihnúť osob-
ne. Riadne vypracovanú po-
nuku odniesol jeho zástupca 
na obecný úrad. Jeho ponuka 
s najnižšou cenou, spĺňajú-
ca všetky podmienky nebola 
prijatá a preto žiada o zruše-
nie súťaže. Protestuje proti 
zadaniu stavby firme Júliusa 
Viesnera nemajúceho na ta-
kéto stavby príslušné živnos-
tenské oprávnenie. Hneď po 
oboznámení sa s ponukami 
konkurencie,  znížil Viesner 
svoju ponuku o 30 000 Kč a 
na základe toho zníženia boli 
mu ihneď obcou zadané prá-
ce. Týmto konaním obec po-
rušila pravidlá čestnej súťaže.

Proti uzneseniu obecnej 
rady podal obvodný notár 
na Okresný úrad vo Zvolene 
veto, lebo členovia obecnej 
rady porušili zákon a to tým, 

že členovia obecnej rady ne-
boli písomne pozvaní, obec-
ná rada prekročila svoje prá-
vomoci, lebo ponuky mala 
preskúmať finančná komisia 
a potom o nich malo rozhod-
núť  obecné zastupiteľstvo. 

Technický komisár Ing. 
Jozef Prukner zo Zvolena vy-
pracoval 2. decembra 1936 
technický posudok o postu-
pe obecnej rady. Píše, že z 
predložených spisov vôbec 
nie je jasné, kedy obec vypí-
sala verejný súbeh na stavbu 
kultúrneho domu. Tak isto 
nie je zrejmé, ako znel roz-
pis druhej užšej súťaže. Proti 
rozhodnutiu obecnej rady z 
2. novembra 1936 o zadaní 
stavby hore uvedeným fir-
mám, podali protesty no-
tár a staviteľ Mandys. Tieto 
protesty sú plne oprávnené, 
lebo stavba je prevádzaná 
na ťarchu obce ako verejná 
stavba,  podlieha príslušným 
zákonným nariadeniam. 
Stavba kultúrneho domu je 
stavbou poschodovou a preto 
v zmysle príslušného vlád-
neho nariadenia ju nemôže 
prevádzať murársky majster. 
Zo zápisnice sa nedá zistiť, či 
bola prijatá najvýhodnejšia 
ponuka. Postup obecnej rady  
bol nesprávny a uznesenie 
musí byť zrušené. Obec musí 
vypísať nový verejný súbeh. 
Tento súbeh musí po všet-
kých stránkach spĺňať všetky 
zákonom stanové nariade-
nia. Musí byť uverejnený v 
„Zprávach věrejné služby 
technické“, v Krajinskom 
vestníku a miestnych novi-
nách. Musí byť oznámené, že 
pre túto stavbu platia všetky 
podmienky, ako pre stavbu 
štátnu. Lehota na podávanie 
ponúk musí byť najmenej šty-
ri týždne. O otváraní ponúk 
musí byť napísaná zápisnica 
v zmysle zadávacieho po-
riadku. Komisár odporúča, 

aby si Okresný úrad vo Zvo-
lene vyhradil právo kontroly 
počínajúc vypísaním súťaže, 
pokračovaním po celú dobu 
stavby, až po riadne vyúčto-
vanie. Je to potrebné preto, 
aby boli dodržané prepisy a 
aby obci nevznikali zbytočné 
výdavky, lebo z doterajšieho 
postupu obce je zrejmé, že  s 
peniazmi poplatníkov negaz-
dovala hospodárne.

Poznámka autora. Ja nie 
som spisovateľ, nepíšem roz-
právky, nerozširujem staré 
povesti dobronivské a ani si 
nevymýšľam nové povesti 
dobronivské. Prísne sa pridŕ-
žam úradných dokumentov 
nachádzajúcich sa v archí-
voch. V archíve nie sú ulože-
né všetky písomnosti, ktoré 
by tam mali byť. Svedkovia 
dávno umreli a nezanechali 
nám o svojej činnosti písom-
né osobné svedectvá. 

Obrázky
I. Polohopis plánovaného 

staveniska kultúrneho domu 
v roku 1936. 1.Plánovaný 
kultúrny dom. 2.Obchod a 
hostinec u Šťupických. 3.Sta-
ré obecné maštale. 4.Ka-
pustíkov dom. 5.Paulínyho 
Sojkovie dom. 6. Koštialikov 
dom. 7. Malostranská krčma. 
Krajinská hradská Hájniky – 
Nemce.

Polohopis v roku 2023. 
1.Parkovisko. 2. Obytný dom 
– Dom služieb. 3. Stavba 
zbúraná. 4.,5.,6., domy na 
Ul. 8. marca. 7. Stavba zbúra-
ná. Cesta 1.tr. č.66.

II. Projekt kultúrneho 
domu od Raževského. Po-
hľad od krajinskej hradskej.

Pokračovanie v ďalšom 
čísle.

Ján Polc
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